
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE N. 15/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE PER L`AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 2024/2028          

 
L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro, del mese di ottobre, alle ore 19.15 nella sala delle Riunioni 

della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal 

Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria , di SECONDA convocazione. 

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 

 
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio SINDACO P 

2 Bonadeo Sara VICE SINDACO P 

3 Boveri Fabio CONSIGLIERE A 

4 Malaspina Cristina CONSIGLIERE P 

5 Bellinzona Mattia CONSIGLIERE P 

6 Poggi Enrico CONSIGLIERE P 

7 Alvigini Lorenzo Pietro Angelo CONSIGLIERE A 

8 Bondone Alessandro CONSIGLIERE P 

9 Berutti Attilio CONSIGLIERE P 

10 Promutico Roberta CONSIGLIERE A 

11 Bondone Pier Walter CONSIGLIERE A 

  TOTALI   7 

 
Assiste Dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica, previa 

verifica che il collegamento garantisca la qualità adeguata comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei partecipanti. Il Sindaco Rube Ottavio – accertata l’identità dei presenti e constatata la 

sussistenza del numero legale – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
  



 

 

 

Premesso che: 

 

– l’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che gli enti locali hanno un servizio di Tesoreria che 

può essere affidato ad una banca autorizzata, a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del 

D.Lgs. n. 385/1993, o anche a società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la 

gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali; 

– il  servizio  di  Tesoreria,  come  enunciato  all’art.  209,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 

consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e 

finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 

custodia di titoli e valori e dagli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai 

regolamenti dell’ente o da norme pattizie; 

– l’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’affidamento del servizio di 

Tesoreria deve essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 

regolamento di contabilità e con modalità che rispettino i principi di concorrenza; 

– il comma 2 del suddetto art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il rapporto viene 

regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente; 

– Il Regolamento di Contabilità prevede che l’affidamento del servizio venga effettato 

mediante procedura ad evidenza pubblica previa pubblicazione di bando di gara, secondo la 

legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato che è scaduto il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale con la 

Banca BPER ; 

Considerato che si rende necessario predisporre una nuova procedura di gara per affidare il servizio  

di  Tesoreria  per  il  periodo  2024/2028,  tenuto  conto  della  necessità  di  assicurare  la continuità 

nella gestione finanziaria dell’Ente secondo quanto stabilito all’art. 210 del T.UE.L. e al Titolo XI 

del vigente regolamento di contabilità; 

Stabilito che: 

– il predetto servizio sarà aggiudicato, nel rispetto delle disposizioni contenute nel nuovo 

codice degli appalti (D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) 

– il contratto avrà durata quinquiennale per il periodo 2024/2028; 

– qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere 

al rinnovo dello stesso soggetto aggiudicatario, per non più di una volta e per ulteriori cinque 

anni, ai sensi dell’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

– la gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema di convenzione allegato, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, formalizzato secondo la vigente 

normativa; 

– per lo svolgimento di tutti gli adempimenti connessi all’esperimento della gara sarà 

nominata una Commissione; 



 

 

– Richiamati: 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

– il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

– il vigente Regolamento di contabilità; 

– l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze del Consiglio  comunale; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 30 01 2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023–2025; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21/12 /2022 di approvazione del DUPS 

2023/2025 e s.m.i.; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21 01 .2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023–2025; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 01 2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento DUPS 2023/2023  

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo schema di convenzione per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale secondo lo schema allegato; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulati sulla presente 

proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

Visto il parere dell'Organo di Revisione economico-finanziaria; 

Con n.  voti favorevoli unanimi (assenti), resi per alzata di   mano dai n.  consiglieri presenti. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui integralmente riportati, ai sensi   

dell’art.   210,   comma   2,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   lo   schema   di   convenzione   per   lo 

svolgimento del servizio di tesoreria di cui all’allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Di stabilire che il contratto avrà durata quinquennale per il periodo 2024/2028; 

Di demandare al Responsabile del Settore Economico finanziario l’adempimento di tutti gli 

obblighi  connessi  all’esperimento  della  gara  secondo  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  

36/2023, nonché le eventuali modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il 

contenuto della allegata convenzione; 

Di precisare che, qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Amministrazione si riserva la facoltà 

di procedere al rinnovo dello stesso al soggetto aggiudicatario, per ulteriori cinque anni, ai sensi 

dell’art, 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Il Sindaco, al fine di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante l’urgenza, 

invita i Consiglieri ad esprimere il proprio voto: 

 

  

 

 

 



 

 4 

 

DELIBERA 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4° del 

D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio              F.to Giorgio Musso 

 

                     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 

che copia del presente verbale viene pubblicata il 30 10 2023 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Segretario Comunale 

               F.to Giorgio Musso 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 

istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 

18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

Addì,   .  .     

  

         Il Segretario Comunale 

         Giorgio Musso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 


